
Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana

Mgr. Radovan Jančář
Mgr.Barbora Urbánková

Mgr. Šárka Brázdová



Knihovna BBB





Rekonstrukce fasády v roce 2022



Bedřich Beneš Buchlovan
● vlastním jménem Bedřich Beneš
● spisovatel, básník, překladatel, 

bibliofil, knihovník a vlastivědný 
pracovník, věnoval se knižní kultuře 
a grafice, sbíral ex-libris, redigoval 
časopis Bibliofil

● jako městský knihovník pracoval v 
letech 1926-1940 a 1945-50 

● z knihovny vytvořil kulturní centrum a 
přitahoval k literatuře zejména 
mládež 

● vděčnost jeho práci vyjádřila 
uherskohradišťská knihovna tím, že v 
roce 1992 přijala jméno Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana



Historie Knihovny BBB ● bývalá židovská synagoga
● postavena v roce 1875
● sloužila bohoslužebným 

účelům početné židovské 
obce

● v roce 1941 zdemolována
● ruiny synagogy zakoupilo 

město
● v roce 1951 otevřena veřejná 

knihovna
● v roce 1966 budova vyhořela 

a prošla rekonstrukcí



● v roce 1997 utrpěla budova 
škody při povodních a proběhla 
opět rekonstrukce

● od 8. 11. 1999 opět slouží 
čtenářům 

● 1999 prohlášena nemovitou 
kulturní památkou



● 2002 proběhla rekonstrukce 
fasády (růžová)

● 2022 proběhla rekonstrukce 
fasády (modrá)



Knihovna BBB
● hlavní budova
● 4 profesionální pobočky
● 2 neprofesionální pobočky
● 1 depozitář
● celkem ve fondu 160 557 

knihovních jednotek
● v roce 2020 přechod na 

systém RFID
● v roce 2021 přechod na nový 

knihovnický systém Tritius
● otevřeno 45 hodin/týden
● knihovna pověřená 

regionálními funkcemi
● 2 biblioboxy
● selfcheck







Jednotlivá oddělení Knihovny BBB
● provoz celé knihovny je 

automatizován, v přízemí budovy 
(kde se nachází oddělení pro 
dospělé) najdete centrální výpůjční 
pult pro celou budovu a také 
SelfCheck 



● vyhledávat v knižním fondu 
můžete prostřednictvím 
počítačových katalogů NEK

Katalogy NEK - Nový moderní vzhled 
a velký kvalitní dotykový displej 22" 
bez klasické klávesnice a myši = 
hygienicky dobře udržovatelný.



Oddělení pro dospělé
● zabírá celé přízemí budovy
● čtenářům nabízí cca 70 tisíc knih 

nejrůznějších žánrů a vědních oborů
● beletrie v angličtině, francouzštině, 

němčině, italštině, španělštině, ruštině
● doplňkové služby 
● bezplatný přístup na wifi v celé budově



Čítárna
● prostorné místo, mnoho zákoutí ke čtení 

či relaxaci
● 190 titulů periodik 
● kopírování, tisk, skenování, přístup na 

internet a přístup k databázím (DNNT)
● prostory k přednáškám a besedám
● výstavy



● fond: příruční knihovna, poezie, 
dramata, komiksy, Young Adult 
literatura, mapy a průvodci



● deskové hry
● CD s hudbou, mluveným slovem
● notebooky ( + 4 pevná PC)
● elektronická čtečka knih



Region + Zvuková knihovna pro nevidomé
Region

● dokumenty, které souvisejí s okresem 
Uherské Hradiště

● časopisy, které vycházejí v okrese UH
● národopisné časopisy zaměřené na 

Slovácko a jižní Moravu
● obecní či městské zpravodaje

Zvuková knihovna

● sestavena se zvukových knih
● spolupracujeme se Slepeckou knihovnou a 

tiskárnou K.E. Macana v Praze
● kolekce přístupná pouze nevidomým a 

zrakově postiženým uživatelů, její využívání 
je bezplatné.  



Oddělení pro děti a mládež
● třetí patro budovy
● prostor na čtení a relaxaci
● přístup na internet



● fond: naučná literatura, beletrie dle 
věku i témat, komiksy, manga, 
časopisy, zvuková čítanka (zvukové 
knihy i CD s písničkami)

● besedy a vzdělávací lekce pro MŠ a 
ZŠ



● akce pro děti



● pasování prvňáčků



● soutěže a další aktivity



Statistika Knihovny BBB (rok 2022)
Registrovaní čtenáři: 6 544

Návštěvy čtenářů: 

● návštěvníci celkem: 113 250
● návštěvníci půjčoven a studoven:   98 044
● návštěvníci kulturních akcí:   11 013
● návštěvníci vzdělávacích akcí:        757
● návštěvníci internetu:     2 561
● návštěvníci ostatních akcí:        875

Výpůjčky celkem: 210 427

Počet kulturních akcí pro veřejnost: 466

Počet vzdělávacích akcí pro veřejnost: 50



Pobočky ● 4 profesionální pobočky a 2 
neprofesionální pobočky na 
území města Uh. Hradiště

● Jarošov, Kasárna, Mařatice, 
Štěpnice

● Míkovice, Vésky



● pobočky jsou nedílnou součástí naší 
knihovny a za celý rok je navštíví 23 
319* návštěvníků (* statistika za rok 
2022) a odnesou si 51 677 výpůjček* 
(statistika za rok 2022)

● Klubík pro maminky, pobočka Kasárny







SLUŽBY ČTENÁŘŮM

● výpůjční a reprografické služby
● výpůjčky e-knih ( 3 knihy na měsíc)
● audio výpůjčky (zatím na CD, nově se plánuje i vzdáleně přes Palmknihy)
● půjčování čtečky Kindle



● odložení z poličky
● meziknihovní výpůjční služby 

(umožňujeme i mezinárodní MVS)
● databáze DNNT (díla nedostupná na 

trhu)



● přednášky, besedy, workshopy a 
vzdělávací programy



● doplňkové služby 
- tematické kufříky
- tašky na odnos knih
- brýle
- sluchátka k PC
- tablety (dětské odd.)



- deky, polštáře
- deštníky



- půjčování kouzelné Albi tužky 
(spolu s knihami pro ni)

- Semínkovna



Služby navíc

● čtenáři mohou vrátit půjčený dokument na kterékoliv pobočce či hlavní 
budově

● čtečka na elektronické průkazy (v aplikaci Stocard)
● rozvoz knih starším nebo imobilním čtenářům
● předregistrace online
● platba kartou
● po domluvě možnost platby převodem
● plánujeme platební bránu v rámci katalogu



● Senior pasy
● opravy a obalování knih čtenářů
● bazary knih
● spolupráce s městem - Muzejní 

noc, noční prohlídky knihovny, 
Dny otevřených dveří při 
Slavnostech vína





Služby pro  základní a mateřské školy

Besedy a vzdělávací lekce

- vzdělávací ( literární žánry, horor, Bedřich Beneš Buchlovan, spisovatelé)
- scénické čtení
- pohádky
- v době covidu i online besedy





● literární žánry



Služby pro střední školy

Informační lekce

- seznámení s knihovnou
- psaní odborného textu, vyhledávání informací
- beseda lze připravit i podle žádosti pedagogů





Služby knihovnám
● 16 profesionálních a 59 neprofesionálních knihoven ( z toho 49 využívá Tritius 

REKS)
● na zajišťování výkonu regionálních funkcí se vedle naší knihovny podílí i 

Městská knihovna Bojkovice a Místní knihovna Ostrožská Nová Ves
● služby RF - revize, metodické konzultace, pomoc s technologiemi

- výměnný fond (využívají všechny neprofesionální knihovny)
- nákup a zpracování knih naší knihovnou 
- akviziční ukázky (samostatný výběr s knihou v ruce)

● tradiční akce - konference pro starosty, zřizovatele obcí a knihovníky regionu
- prázdninové setkání knihovníků regionu (osobní kontakt, 

výměna nápadů, zkušeností a tipů pro práci v knihovně, 
ukázka příkladů dobré praxe)

RF jsou poskytovány na vysoké úrovní a to především díky dotační podpoře 
Zlínského kraje a také díky dobře nastavené spolupráci mezi knihovnami.



Prázdninové setkání knihovníků v Uh. Hradišti a v Uh. Brodu



SPLK (Spolek Přátel Literatury a Knihovny)

● občanské sdružení od roku 1997
● cíle: podpora čtenářství, propagace 

knihovny a regionální literatury a 
návaznost na odkaz Bedřicha 
Beneše Buchlovana v oblasti 
bibliofilství a sběratelství ex libris

● publikační a vydavatelská činnost
● vydává bibliofilské reedice knih 

hradištských spisovatelů



Partneři Knihovny BBB

● Organizace, se kterými 
Knihovny BBB spolupracuje



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

NOC S ANDERSENEM

●



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB
HRADIŠŤSKÉ SLUNÍČKO

● pasování prvňáčků
● čtení pohádek herci ze 

Slováckého divadla





AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

SETKÁNÍ BROUČKŮ



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

BOOKSTART - S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

KLEZMEROVÉ KONCERTY U KNIHOVNY V 
RÁMCI SLAVNOSTÍ VÍNA



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

DIGITÁLNÍ ODYSEA

● projekt má lépe adaptovat 
seniory na dnešní dobu, v 
níž se stále více služeb 
digitalizuje

● zpřístupnit moderní 
technologie a digitální 
vzdělávání seniorům

● služba je určena pro 
seniory 65+ a je zdarma



AKCE A PROJEKTY KNIHOVNY BBB

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

● U3V poskytuje osobám se statusem důchodce 
a invalidním důchodcům všeobecné, zájmové 
a neprofesní vzdělávání na univerzitní úrovni

● VU3V je určena především pro vzdělávání 
seniorů v regionech, kteří se z různých důvodů 
nemohou zúčastňovat prezenčních přednášek 
U3V  

● umožňuje přístup k vysokoškolskému 
zájmovému studiu všem seniorům v rámci celé 
České republiky

● studium bude v KBBB letos zaměřeno na 
historii a umění



PROJEKTY, KE KTERÝM SE KNIHOVNA BBB 
KAŽDOROČNĚ PŘIPOJUJE
● SBÍRKA ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
● KAMPAŇ RECKLUJ MOBIL
● SBÍRKA KE DNI VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ



DĚKUJEME ZA POZORNOST!

PROSTOR PRO DOTAZY


